CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Compromisso, transparência e cidadania!

Pregão 06/2021 - Informática

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200

E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2021

ATA DA SESSÃO DE ADJUDICAÇÃO REALIZADA NO
DIA 16 DE DEZEMBRO DE 2021, ÀS 10 HORAS,

NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO.

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 13 horas e 30
minutos, na sala do Jurídico da Câmara Municipal de Pedro Leopoldo, reuniram-se a Pregoeira
Ana Karla Albano dos Anjos Sena e os membros da Equipe de Apoio, Darlene Ribeiro Trindade dos
Santos e Viviane Schaberle Toledo, para darem continuidade à sessão iniciada em 14/12/2021, a
fim de procederem à análise das propostas comerciais referentes ao Pregão Presencial nº
06/2021, menor preço por item, o qual tem por objeto a aquisição de equipamentos e
suprimentos de informática, com montagem de computador, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Pedro Leopoldo. Após a fase de lances, foram constatados os seguintes
preços unitários nos itens: TGT Informática – item 1 (monitor de vídeo) R$291,67; item 5
(computador portátil - notebook) R$5.692,00; item 7 (roteador) R$550,00; item 8 (switch 8
portas) R$295,00; e item 9 (switch) R$175,00; Info Direct – *item 3 (fonte de alimentação para
computador) R$282,00; item 4 (computador desktop com placa de vídeo offboard) R$6.112,00;
*item 6 (spliter) R$498,00; *item 13 (cabo HDMI) R$667,00; *item 14 (switcher blachmagic)
R$4.870,00. Os seguintes itens ficaram acima das médias unitárias estimadas: 03 (média
R$256,63), 06 (média R$116,73), 07 (média R$358,04), 13 (média R$205,80), 14 (média
R$4.434,80). Por tratar-se de média estimada, a equipe do pregão decidiu adjudicar os itens de
até 10% acima da média, haja vista a oscilação do mercado em relação a equipamentos de
informática, sendo que apenas o item 03 ficou dentro desse percentual. Não foram apresentadas
propostas para os itens: 02 (teclado); 10 (tinta impressora Epson); 11 (conector RJ45); 12
(emenda extensor RJ45). Então, a pregoeira, com o apoio da equipe do pregão, declarou as
empresas vencedoras e adjudicou os seguintes itens às mesmas: empresa TGT Informática – item
1 (monitor de vídeo) R$291,67; item 5 (computador portátil - notebook) R$5.692,00; item 8
(switch 8 portas) R$295,00; e item 9 (switch) R$175,00; empresa Info Direct – *item 3 (fonte de
alimentação para computador) R$282,00; e item 4 (computador desktop com placa de vídeo
offboard) R$6.112,00. Segue em anexo planilha “RESUMO MAPA DE VALOR FORNECEDORES”,
gerada após os lances, antes do julgamento final. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a
sessão às 14 horas e 15 minutos, cuja ata vai assinada por todos os presentes.

 Ana Karla Albano dos Anjos Sena

Darlene Ribeiro Trindade dos Santos

Viviane Schaberle Toledo

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.pedroleopoldo.mg.leg.br/